•

GABINETE VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

INDICAÇÃO Nº ____ /2026

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após a anuência do Plenário e o
cumprimento das formalidades regimentais, que seja encaminhada Indicação ao Governo do
Estado de Pernambuco, na pessoa da Excelentíssima Senhora Governadora Raquel Lyra, com
extensão à Secretaria de Defesa Social, ao Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de
Pernambuco e demais órgãos competentes, para que sejam realizados estudos técnicos,
administrativos e orçamentários visando à aquisição de uma Escada Magirus para combate a
incêndios e salvamento em altura, destinada ao Município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade atender a uma necessidade urgente e
estratégica relacionada à segurança pública e à proteção da vida no Município de Caruaru, diante
do expressivo crescimento urbano e vertical da cidade nos últimos anos.

Caruaru possui atualmente um alto número de edificações com mais de 15 (quinze)
andares, especialmente nas áreas centrais e em bairros de grande adensamento populacional, o
que eleva significativamente os riscos em situações de incêndios, resgates em altura e ocorrências
que demandam atuação especializada do Corpo de Bombeiros.

A Escada Magirus é um equipamento essencial para operações de combate a incêndios
em prédios elevados, resgate de vítimas, salvamento técnico e evacuação segura em situações de
emergência. A inexistência desse equipamento no município limita a capacidade operacional do
Corpo de Bombeiros Militar, podendo comprometer a eficiência do atendimento e colocar em
risco vidas humanas.

Considerando que Caruaru é o principal polo econômico do Agreste pernambucano, com
grande circulação de pessoas, intenso crescimento imobiliário e relevância regional, faz-se
imprescindível o fortalecimento da estrutura do Corpo de Bombeiros local, dotando-o de meios
adequados para responder às demandas atuais da cidade.

Diante do exposto, entende-se como necessária, oportuna e urgente a atuação do
Governo do Estado de Pernambuco para viabilizar a aquisição de uma Escada Magirus,
contribuindo diretamente para a segurança da população, a preservação de vidas e a melhoria
da capacidade de resposta em situações de emergência no Município de Caruaru.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 06 de fevereiro de 2026.

VEREADOR SÍLVIO NASCIMENTO
Autor

		2026-02-06T10:36:15-0300
	Vereador Silvio Nascimento